
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  junho  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Antônio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva - SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 28 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 345, de 5 de junho de 2007 07 

Portaria Nº 347, de 5 de junho de 2007 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 58, de 24 de maio de 2007 09 

Portaria Nº 59, de 8 de maio de 2007 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Portaria Nº 1, de 8 de junho de 2007 10 

Abonos de permanência 10 

Licença-prêmio por assiduidade 11 

Programação de Férias 12 

Diárias 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 29, de 4 de junho de 2007 21 

Portaria Nº 30, de 5 de junho de 2007 21 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 10, de 31 de maio de 2007 22 

Portaria Nº 11, de 31 de maio de 2007 23 

Portaria Nº 12, de 31 de maio de 2007 23 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 18, de 6 de junho de 2007 25 

Portaria Nº 21, de 6 de junho de 2007 25 

  



Artigo  

A Importância da Gestão Documental em uma Instituição 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA No 345, DE 5 DE JUNHO DE 2007 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, resolve: 
Art.1o Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão de adicionais de 
titulação a servidores da Administração Central e Unidades de Pesquisa deste Ministério, 
prevista no art. 21 da Lei nº 8.691, de 28.07.1993, alterado pelo art. 17 da Lei nº 11.094, de 
13.05.2005, e na Resolução nº 01, de 06.07.1994, do Conselho do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia – CPC, conforme relação abaixo: 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

0662555 Ivancir Gonçalves da Rocha Castro 
Filho Assistente em C&T Aperfeiçoamento 20.03.2002 

 
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0672825 Nilton Alves Júnior Tecnologista Doutorado 29.03.2007 

 
INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - IBICT 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1490626 Daniela Pereira Alves Tecnologista Mestrado 09.11.2006 
1558316 Rodrigo Azevedo Moreira Analista em C&T Especialização 02.01.2007 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0663814 Francisca Dionízia de Almeida Matos Pesquisador Doutorado 20.11.2006 
0663161 Francisco Wesen Moreira Pesquisador Mestrado 12.06.2006 
1357120 Ricardo Luis da Costa Rocha Tecnologista Especialização 10.01.2007 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1560176 Andreia Fátima Sorice Tecnologista Aperfeiçoamento 01.02.2007 
0665138 Eduardo Celso Gerbi Camargo Tecnologista Doutorado 29.03.2007 
1488929 Elaine Cristina Saraiva Barreto Tecnologista Mestrado 18.12.2006 
6665348 Eugênio Sper de Almeida Tecnologista Doutorado 27.02.2007 
1255110 Eymar Silva Sampaio Lopes Pesquisador Doutorado 10.11.2006 
1488927 Fábio Batagin Armelin Tecnologista Aperfeiçoamento 10.12.2006 
0665270 Fábio Furlan Gama Tecnologista Doutorado 13.02.2007 
1493289 Fabrício de Novaes Kucinskis Tecnologista Mestrado 30.03.2007 
0664441 Julio César Lima D’Alge Tecnologista Doutorado 22.03.2007 
1570110 Karina Pimenta Guedes Rabbath Analista em C&T Especialização 30.04.2007 
0467050 Maria Lopes da Silva Assistente em C&T Aperfeiçoamento 16.04.2005 
0664420 Maria Lúcia da Fonseca Auxiliar em C&T Especialização 01.07.2006 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA – INT 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

0662503 Marcelo Rousseau Valença Schwob Tecnologista Mestrado 20.03.2007 
1528383 Paula Macedo Lessa dos Santos Tecnologista Doutorado 29.03.2007 

 
LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1356481 Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Mestrado 14.02.2007 
0671072 Ieda Gonzalez de Figueiredo Analista em C&T Aperfeiçoamento 31.08.2001 

 
OBSERVATÓRIO NACIONAL - ON 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

0672085 Teresinha de Jesus Alvarenga 
Rodrigues Tecnologista Doutorado 28.03.2007 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SERGIO MACHADO REZENDE 

 
 
 

PORTARIA No 347, DE 5 DE JUNHO DE 2007 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, tendo em vista o 
disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e considerando o contido no 
MEMO nº 051/2005-AECI/MCT, de 15 de julho de 2005, bem como o resultado do 
trabalho de auditoria da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da 
União, contido no relatório de Ação de Controle nº 00190.013784/2005-69, resolve:  

Art. 1o Designar os servidores JÚLIO CESAR SOCHA e MARCOS VINÍCIUS DE 
ARAÚJO, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, dando 
continuidade às apurações iniciadas pela Comissão de que trata a Portaria MCT nº 180, de 
23 de março de 2007, prorrogada pela Portaria nº 255, de 27 de abril de 2007.  

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3o Fica estabelecido o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da sindicância e apresentação do respectivo relatório, podendo ser 
prorrogado, por igual período, quando as circunstâncias assim o exigirem.  

Art. 4o Serão considerados válidos todos os atos já praticados pela Comissão criada 
pela Portaria MCT nº 180/2007, inclusive a documentação já produzida. 

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 58, DE 24 DE MAIO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e de acordo com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve 

Art. 1o Designar o servidor JAN PIETRO BUOSSO MALOVANY, matrícula 
SIAPE nº 0662593 como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 11/2007, cujo o 
objeto é o Registro de Preços para eventual prestação de serviços gráficos, para 
atendimento das demandas deste Ministério. 

Art. 2o Designar para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
0662685; WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0054488 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE nº 2333621. 

Art 3o Revoga-se a Portaria no 31 de 30 de março de 2006. 
Art 4 o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 
 
 

PORTARIA No 59, DE 8 DE MAIO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0017.00/2007, mantido com a empresa Delta 
Engenharia Ltda. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 1, DE 8 DE JUNHO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 8º da Portaria n.º 426, de 18 de julho de 2002, e considerando a aprovação da 
avaliação de desempenho, referente ao interstício de 1º de julho de 2005 a 30 de junho de 
2006, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, lotada na Administração Central, que atendeu aos pré-requisitos definidos no  
art. 19 da Lei n.º 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de 
julho de 2006, conforme quadro abaixo (Processo nº 01200.001198/2007-30): 

 
CLASSE-PADRÃO NOME CARGO 

EFETIVO DE PARA 
ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO Analista em C&T Pleno 1-III Pleno 2-I 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo no 01340.000043/2007-81  
INTERESSADO: ARNALDO DA COSTA AMORIM  
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor ARNALDO DA COSTA 
AMORIM, matrícula SIAPE n.º 0664591, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe 3, 
Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste Ministério, a 
contar de 18 de outubro de 2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
CGRH, 8 de junho de 2007. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo no 01340.000025/2007-08 
INTERESSADO: CARLOS AFONSO NOBRE 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor CARLOS AFONSO NOBRE, 
matrícula SIAPE no 0665015, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 
Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste Ministério, a 
contar de 31 de março de 2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
CGRH,14 de junho de 2007. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo no 01340.000048/2007-12 
INTERESSADO: REINALDO TIROLLI  
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor REINALDO TIROLLI, 
matrícula SIAPE n.o 0664627, ocupante do cargo efetivo de Assistente em C&T, Classe 
Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste 
Ministério, a contar de 12 de maio de 2007, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da 
Emenda Constitucional n.o 41, de 19 de dezembro de 2003. PUBLIQUE-SE.  
 
CGRH, 8 de junho de 2007.  
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo no 01200.001966/96-78 
INTERESSADA: CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento da servidora CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE 
ARAUJO ocupante do cargo Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III,  
Matrícula SIAPE n.o 0662586, lotada na Divisão de Cadastro e Informações, da 
Coordenação-Geral de Recursos Humanos deste Ministério, para usufruir de 06 de junho a 
05 de julho de 2007, o 3o período da Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao 
interstício de 1º/06/1981 a 30/06/1986, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997.  
 
CGRH, 8 de junho de 2007 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
REF: JUNHO/2007 

 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANDREA DE CASTRO RIBEIRO 2006 1º ) 11/06/2007 a 25/06/2007 
2. CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  OLIVEIRA 2007 2º ) 11/06/2007 a 20/06/2007 
3. ELIZA MARIA MARINS ABBOTT GALVAO 2006 2º ) 18/06/2007 a 07/07/2007 
4. EMIDIO JOSE VEIGA DE BRITTO 2007 1º ) 04/06/2007 a 03/07/2007 
5. FRANCISCO DE ASSIS  DE LOIOLA 2007 1º ) 11/06/2007 a 10/07/2007 
6. JOSE ERICELIO GOMES 2007 2º ) 25/06/2007 a 14/07/2007 
7. JOSE FRANCISCO PEREIRA 2007 2º ) 11/06/2007 a 25/06/2007 
8. LUIZ GONZAGA FERREIRA 2007 2º ) 06/06/2007 a 20/06/2007 
9. MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 2007 1º ) 04/06/2007 a 18/06/2007 
10. MARCIO ROJAS DA CRUZ 2006 3º ) 18/06/2007 a 27/06/2007 
11. MARIA JOANA RIBEIRO DA SILVA 2007 2º ) 11/06/2007 a 20/06/2007 
12. MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2006 2º ) 11/06/2007 a 20/06/2007 
13. ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO 2007 1º ) 01/06/2007 a 30/06/2007 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANA SAMARA WANDERLEI DA SILVA 

CARVALHO 2007 1º ) 18/06/2007 a 02/07/2007 

2. DARLY HENRIQUES DA SILVA 2007 1º ) 11/06/2007 a 25/06/2007 
3. ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2007 2º ) 13/06/2007 a 22/06/2007 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANA MARIA PEREIRA 2006 2º ) 15/06/2007 a 29/06/2007 
2. ANTONIO JOSE DE SA 2007 2º ) 01/06/2007 a 15/06/2007 
3. LUIZ ANTONIO BARRETO DE CASTRO 2007 2º ) 06/06/2007 a 20/06/2007 
4. REINALDO FERNANDES DANNA 2006 2º ) 25/06/2007 a 14/07/2007 
5. SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2007 1º ) 25/06/2007 a 09/07/2007 
6. ZACARIAS ROLIM DE MOURA 2007 2º ) 18/06/2007 a 07/07/2007 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. AILTON CARVALHO FREITAS 2006 1º ) 11/06/2007 a 25/06/2007 
2. CARLOS ANTONIO SOUSA 2007 2º ) 01/06/2007 a 10/06/2007 
3. FERNANDA VANESSA MASCARENHAS 

MAGALHAES 2007 1º ) 25/06/2007 a 04/07/2007 

4. PAULO BARBOSA FERNANDES 2007 2º ) 11/06/2007 a 20/06/2007 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. BRUNO TODD FREITAS SILVA 2007 2º ) 18/06/2007 a 02/07/2007 
2. ELOISA ELENA CANGIANI SILVA 2007 2º ) 04/06/2007 a 18/06/2007 
3. FLAVIA RUBENIA DA SILVA BARROS 2007 1º) 11/06/2007 a 30/06/2007 
 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ALEXANDER CELESTINO DE BARROS 2007 2º) 15/08/2007 a 24/08/2007 
2. FLAVIO NEVES BITTENCOURT DE SA 2007 1º) 02/07/2007 a 07/07/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

3. FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2006 2º) 10/09/2007 a 24/09/2007 
2007 1º) 18/06/2007 a 21/06/2007 4. GILBERTO ASSEMANY FERNANDES 2007 2º) 22/06/2007 a 06/07/2007 

5. MARA LOURENA MAIA FARES 2007 1º) 06/08/2007 a 21/08/2007 
6. MARTA MARIA GUIMARAES 2007 2º) 03/07/2007 a 13/07/2007 
7. ROSANE CAMARGO BARCELLOS 2006 1º) 06/08/2007 a 03/09/2007 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NOME EXERC INTERROMPER 

A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2007 21/05/2007 28/05/2007 a 29/05/2007 
NEWTON PACIORNIK 2007 23/05/2007 09/07/2007 a 17/07/2007 
ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO 2007 04/03/2007 31/12/2007 a 26/01/2008 
 
RETIFICAÇÃO BS No 03 de 15/02/2007 e BS Nº 05 de 15/03/2007 

NOME EXER 
INTERROMPE

R A PARTIR 
DE 

REPROGRAMAÇÃO 

ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES 2006 02/03/2007 19/03/2007 a 26/03/2007 
JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 2007 16/02/2007 21/02/2007 a 06/03/2007 
MARCUS FERNANDES STEFANINI 2007 30/01/2007 16/07/2007 a 03/08/2007 
NEWTON PACIORNIK 2007 06/03/2007 16/04/2007 a 24/04/2007 

 
LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DIAS FUNDAMENTOS 

CARLOS OITI BERBERT 21 a 30.05.07 10 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

CLÁUDIA SILVIA DE OLIVEIRA 
ARAÚJO 31.05 e 1º.06.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 
DANTAS DEL BOSCO 15.04 a 14.05.07 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

DAPHNE MACHADO 9.05.07 1 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

DIONEY MAGALHÃES BRITO 7 a 26.05.07 20 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

EDUARDO SORIANO LOUSADA 15 a 18.05.07 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
ERIVALTI BELARMINO DE 
ALBUQUERQUE 1º.06.07 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FERNANDA VANESSA MASCARENHAS 
MAGALHÃES 7 a 11.05.07 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSÉ CARLOS MARIN MESQUITA 18 a 21.05.07 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSÉ MARIA BARBOSA 14 a 17.05.07 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

17.05.07 1 JOSÉ REYNALDO DE SALLES 
CARVALHO 1º.06.07 1 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS 
GUIMARÃES 24 e 25.05.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LUCI ROSANE ANDRÉ SILVA RIBEIRO 30.04 a 28.06.07 60 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 31.05 a 08.06.07 9 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

PATRÍCIA ROSANA ROVER 14 a 18.05.07 5 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

RENATA CRISTINA D’VILA COLAÇO 21 a 25.05.07 5 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

ROBSON LEÃO DOS SANTOS 16 a 30.04.07 15 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO VEIGA 
DE ARAÚJO 5 a 8.06.07 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SILVIO CARLOS PAVANI 14.05.07 1 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

SIMONE HENRIQUETA COSSETIN 
SCHOLZE 7.05 a 5.06.07 30 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

17 e 18.05.07 2 
SÔNIA MARIA DE SOUZA 

6 e 7.06.07 2 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 8 a 22.05.07 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS 
SANTOS 16 a 18.05.07 3 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

WANDERLEY VIEIRA BORGES 23.04 a 7.05.07 15 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

 
RETIFICAÇÃO BS No 05 de 15/03/2007 página 17, licenças: 
Onde se lê: 

LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 8 e 9.02.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

Leia-se:  
LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 8 a 26.02.07 19 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 
RETIFICAÇÃO BS No 09 de 15/05/2007 página 14, licenças: 
Onde se lê:  

8.05.07 1 LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 
9 e 10.05.07 2 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 

Leia-se:  
LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 8.05.07 1 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei No 8.112/90) 

NOME QUANTIDADE EM HORAS MÊS 
LUIZ GONZAGA DE CASTRO 01:20 MAIO/2007 

 
CONCESSÕES: 
NOME PERÍODO Nº DE DIAS FUNDAMENTOS 

ALEXANDRE CORREIA 20 a 27.05.27 8 art. 97 inciso III alínea” b” da Lei nº 
8.112/90 

LIA PRADO ARRIVABENE 
CORDEIRO 11 a 18.05.07 8 art. 97 inciso III alínea” b” da Lei nº 

8.112/90 
MARIA LÚCIA DA SILVA 
MENESES MAXIMINO 29.05 a 5.06.07 8 art. 97 inciso III alínea” b” da Lei nº 

8.112/90 
MONIQUE MARIA GOMES DA 
SILVA 14 a 21.05.07 8 art. 97 inciso III alínea” b” da Lei nº 

8.112/90 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

200 Luiz Fernando Schettino 
Participar da reunião com o Chefe de Gabinete do 
MCT e reunião para discussão do PPA. 
BSB/VIX/BSB 

10/05 

210 Márcia dos Santos Gonçalves 

Compor a delegação brasileira ao VIII Encontro 
Nacional de Autoridades Nacionais da América 
Latina e Caribe da Organização para a Proibição de 
Armas Químicas – OPAQ, representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia. 
BSB/SANTIAGO/BSB 

28/05 a 01/06 

218 Osvaldo Monteiro de 
Carvalho Júnior 

Compor a delegação brasileira que irá participar da 
parte II da 29a Sessão do Working Group B(WGB) 
da Comissão Preparatória da Organização para 
tratado da Proibição Completa de Testes nucleares 
(CBTO-Prepcom), representando o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT. 
BSB/SAO/VIENA/SAO/BSB 

27/05 a 03/06 

228 Horacio Higuchi 
Participar da reunião no MCT, para apresentar nova 
versão do projeto “Uma História de Dois Rios: O 
Amazonas e o Nilo.” BEL/BSB/BEL 

05/06 

230 Wilker Ribeiro Filho Participar da VII Conferência ANPEI. 
BSB/SSA/BSB 03 a 07/06 

232 Paulo Rogério Lins Ribeiro 

Reunião com o Diretor do CETENE, visando 
discutir as Constatações de Auditoria do Exercício 
de 2006, com intuito de estabelecer uma estratégia 
de atuação para definição dos pontos críticos e que 
possam impactar na gestão atual do exercício de 
2007. BSB/REC/BSB 

04 a 06 

234 Leandro Luiz Viegas 

Participar da reunião Magna da Academia Brasileira 
de Ciências “Academia Brasileira de Ciências: 
Novos Desafios” e da 3a reunião do Conselho 
Cientifico Brasil-Índia. BSB/RIO/BSB 

30 a 31/05 

235 André Ricardo Heráclio do 
Rêgo 

Participar da reunião Magna da Academia Brasileira 
de Ciências “Academia Brasileira de Ciências: 
Novos Desafios” e da 3 a  reunião do Conselho 
Cientifico Brasil-Índia. BSB/RIO/BSB 

30/05 a 01/06 

240 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro durante posse do 
presidente da FINEP e da INB. BSB/RIO/BSB 04 a 05/06 

243 Hélio Guedes de Campos 
Barros Participar da reunião na FINEP/RJ. BSB/RIO/BSB 12/06 

244 Paulo Sérgio Ávila Santos 

Integrar a delegação brasileira que se fará presente à 
50a Sessão do Comitê das Nações Unidas sobre usos 
pacíficos do Espaço Exterior – COPUOS. 
BSB/VIENA/BSB 

09 a 17/06 

245 Arthur Pereira Nunes 

Participar da transmissão de cargo do Dr. Odilon 
para o Dr. Luis Fernandes e ainda participar da 
reunião com o Chefe de Gabinete do MCT. 
BSB/RIO/BSB 

05 a 07/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

246 Hélio Guedes de Campos 
Barros 

Posse do Presidente da FINEP e reunião na 
Academia Brasileira de Ciências. BSB/RIO/BSB  05/06 

251 Arthur Pereira Nunes Participar da posse do novo Secretário Executivo do 
MCT. RIO/BSB/RIO 12 a 13/06 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

359 João Eduardo de Morais Pinto 
Furtado 

Participar de reunião da comissão de sistemas de 
inovação tecnológica do CCT no CGEE. 
RIO/BSB/RIO 

24/05/2006 

 
CONJUR 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

13 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar da reunião com Dr. Odair(CNEN) e Dr. 
Luciano (PGF), para tratar de Assuntos Jurídicos, 
relacionados a este Ministério, na CNEN. 
BSB/RIO/BSB 

27 a 28/05 

16 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar da posse do Presidente da FINEP, Dr Luis 
Manuel Rebelo Ferndandes. BSB/RIO/BSB 05/06 

 
SEXEC 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

118 Francisco Cleodato Porto 
Coelho 

Proferir palestra sobre o Financiamento Público  de 
C T&I no Brasil, envolvendo os fundos Setoriais de 
Ciência e Tecnologia e as novas possibilidades de 
capitação de recursos com Parcerias Públicas – 
Privadas(PPPs) e fundos de capitalização, dando 
segmento ao ciclo de palestras.BSB/JPA/BSB 

05 a 07/06 

129 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Representar o Sr. Ministro na Solenidade de 
Abertura da VII Conferência ANPEI de Inovação 
Tecnológica, apresentar e debater no Painel 
“Resultados da Aplicação da Nova Legislação e dos 
Novos Programas de Fomento à Inovação, nas 
cidade de Salvador/BA. Participar da Posse do 
Presidente da INB e do Presidente da 
FINEP.BSB/SSA/BSB 

04 a 05/06 

130 Arthur Paraizo Campos 
Participar da 3a reunião de trabalho do Comitê de 
Planejamento de Respostas a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB 

13 a 15/06 

131 Saul Zardo Filho 
Participar da 3a reunião de trabalho do Comitê de 
Planejamento de Respostas a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB  

13 a 15/06 

132 Márcio Luis Do Nascimento 
Abreu Pereira 

Participar da 3a reunião de trabalho do Comitê de 
Planejamento de Respostas a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB 

13 a 15/06 

141 Luiz Antonio Rodrigues Elias Representar o Sr. Ministro na sessão de abertura do 
VI ENITEC. BSB/RIO/BSB 13/06 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

SEPED 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

59 Paulo José Péret Santana 

Representar o MCT na reunião Presidencial do 
Grupo de Trabalho sobre Avaliação de Risco de 
Alimentos Derivados de Plantas DNA recombinantes 
Modificadas para Benefícios Nutricionais ou de 
Saúde. BSB/GRU/YYZ/YOW/YYZ/GRU/BSB 

05 a 11/05 

81 Maria Luiza Braz Alves Participar do III Workshop de Avaliação das Redes 
de Sustentabilidade da Pesca.BSB/CUIABÁ/BSB 28 a 31/05 

84 Newton Paciornik Participar da reunião da Comissão Interministerial de 
Mudança  Global do Clima. RIO/BSB/RIO 06/06 

85 Branca Bastos Americano Participar da reunião da Comissão Interministerial de 
Mudança Global do Clima. RIO/BSB/RIO 06/06 

86 Fábio de Oliveira Pedrosa Participar da reunião da Seção Nacional do CBAB. 
CWB/BSB/CWB 09 a 12/06 

87 Miguel Pedro Guerra Participar da reunião da Seção Nacional do CBAB. 
FLN/BSB/FLN 11/06 

89 Maria do Socorro Lela Santos Participar do workshop de Monitoramento 
Ambiental em Tempo Real. BSB/RIO/BSB 12 a 13/06 

90 Andre Nascimento de Araujo 

Participar da reunião de avaliação do Projeto de 
Biossegurança GEF/WB “Latin American:Multi-
Country Capacity-Building in Biosafety” em Cali, 
Colômbia. 
BSB/PANAMA/CALI/PANAMA/SAO/BSB 

11 a 16/06 

 
SECIS 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

42 Adriana Anunciatto Depieri 
Representar o MCT na Intel ISEF Academy 
Educador e participar da International. 
BSB/ALBUQUERQUE/BSB 

12 a 19/05 

48 Adriana Anunciatto Depieri 
Participação na reunião do comitê gestor de 
popularização da ciência da RECYT Mercosul e 
XXXIII Feira del libro. BSB/BUENOS AIRES/BSB 

02 a 05/05 

78 Andréia Ingrid Michele do 
Nascimento 

Avaliação do Projeto Café Via Úmida. 
BSB/VDC/BSB 25 a 26/05 

79 Eloisa Elena Cangiani Avaliação do Projeto Café Via Úmida. 
BSB/VDC/BSB 25 a 26/05 

94 Andréa de Castro Bicalho 

Reunião de Orientação e Acompanhamento da 
Implantação do Decreto 5940/06, com Comissões da 
Coleta Seletiva do LNCC, e reunião com os Órgãos e 
Unidades de Pesquisa do MCT .BSB/RIO/BSB 

29 a 30/05 

95 Ariane Durce Maciel Silva 
Acompanhamento do Projeto Implantação de Dois 
Laboratórios Móveis de Informática – Propelida 
Versão Escola de Informática. BSB/REC/BSB 

04 a 05/06 

96 Leonardo Hamú 
Participação da reunião do Comitê de Coordenação 
do CICC – Programa Intergrado do Camarão 
Cultivado. BSB/REC/BSB 

31/05 a 02/06 

104 Vera Pinheiro Participar da reunião sobre o site da Semana 
Nacional de Ciência e Tecnologia. RIO/BSB/RIO 05 a 06/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

105 Leonardo Hamú 

Solenidade de inauguração do Centro Tecnológico 
de Pedras, Gemas e Jóias – Pólo de lapidação de 
Gemologia, no Centro Tecnológico UNIVATES e 
acompanhamento e avaliação do processo do pólo de 
lapidação do Centro Tecnológico de Pedras, Gemas e 
Jóias do Rio Grande do Sul. BSB/POA/BSB 

06 a 09/06 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

99 Aniceto Weber Participar da reunião em Pesqueira para definir o 
consorcio intermunicipal da região. BSB/REC/BSB 30/05 a 01/06 

100 Paula Andrá Stringhini Visita de acompanhamento do Projeto Centro 
Tecnológico de Apicultura do Piauí. BSB/THE/BSB 04 a 07/06 

101 Marcos Rollemberg Mollo Visita de acompanhamento do Projeto Centro 
Tecnológico de Apicultura do Piauí. BSB/THE/BSB 04 a 07/06 

 
SETEC  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

116 Francisco Mello Poppe Participar da Missão que o Governo Brasileiro 
realizará à França BSB/GIG/CDC/GIG/BSB 12 a 18/05 

126 Ana Maria Pereira 

Participar do Seminário de Tucumãn – Encontro dos 
Governadores do Nordeste Brasileiro e Noroeste 
Argentino. 
BSB/GRU/EZE/AEP/TUC/AEP/EZE/GRU/BSB 

17 a 21/05 

129 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar do Seminário de Tucumãn – Encontro dos 
Governadores do Nordeste Brasileiro e Noroeste 
Argentino. BSB/TUCUMÃ/BSB 

18 a 19/05 

137 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar da VII Conferência – Anpei de Inovação 
Tecnológica, Competitividade e Inserção 
Internacional. BSB/SSA/BSB 

04 a 06/06 

138 Jose Antonio Silvério 

Participar da reunião do Grupo Técnico 
Interministerial GT/PPB e visita técnica a empresa 
HITACHI, e visita às instalações da Fábrica de 
caminhões da VW. BSB/SAO/BSB 

29 a 30/05 

139 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar da reunião da Finep/SP, relativo a 
subvenção às empresas para contratação de 
pesquisadores. BSB/SAO/BSB 

28 a 29/05 

140 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar da 5a reunião da ABNT/CEET de 
responsabilidade Social.BSB/CGH/BSB 11/06 

142 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Acompanhar o Sr. Ministro em Encontro com a 
Sociedade Científica associadas a SBPC e participar 
da reunião na FAPESP. Participar da posse dos 
novos membros Acadêmicos da ABC. Reunião no 
BNDES e no Instituto FIOCRUZ. 
BSB/SAO/RIO/BSB 

30/05 a 01/06 

144 Paulo César de Morais 

Participar da 4a reunião do ISO/TC 229 – 
Nanotecnologias, juntamente com representante da 
ABNT.  
BSB/GIG/PARIS/BERLIN/ PARIS/GIG/BSB 

02 a 09/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

147 Luiz Anotio Rodrigues Elias 

Representar o Sr. Ministro na Solenidade de 
Abertura da VII Conferência ANPEI de Inovação 
Tecnológica, apresentar e debater no painel 
“Resultados da Aplicação da Nova Legislação e dos 
Novos Programas do Fomento à Inovação”. 
BSB/SSA/BSB 

04 a 05/06 

148 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da reunião na ABNT sobre Avaliação da 
Conformidade em Biocombustíveis. BSB/GIG/BSB 01/06 

150 Guilherme Henrique Pereira Participar da posse do presidente da INB e da 
FINEP. BSB/RIO/BSB 05/06 

 
SEPIN  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

104 Lívio Teixeira de Andrade 
Filho 

Realiza fiscalização do processo produtivo básico, 
juntamente com o servidor do MDIC. 
BSB/SAO/BSB 

18 a 23/06 

105 Hamilton José Mendes da 
Silva 

Realizar fiscalização de Processo Produtivo 
Básico,com o servidor do MDIC, conforme o 
estabelecido na Portaria Ministerial MDIC/MCT no 
177, de 18/10/2002, artigo 7o  do Decreto 5.906 de 
26/09/06 e as leis no s 8.248/91 e 10.176/01 nas 
empresas: TS Shara Tecnologia de Sistemas Ltda e 
Samtronic Ind. e Comércio Ltda. BSB/SAO/BSB  

11 a 13/06 

106 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da 20a  reunião Ordinária do CAPDA –
Comitê das Atividades de Pesquisa e 
Desenvolvimento na Amazônia. BSB/MAO/BSB 

31/05 a 01/06 

107 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião do conselho deliberativo do 
Fórum SBTVD. RIO/SAO/BSB 04/06 

108 Antenor César Vanderlei 
Corrêa 

Participar do Encontro “Industria de Software e 
Serviços de Informática no Mercosul: Tendências, 
Oportunidades e as Penalidades de Complementação 
Produtiva”.BSB/MONTEVIDEO/BSB 

04 a 06/06 

110 Francisco Silveira dos Santos Ministrar palestra na Universidade Federal de 
Goiás.BSB/GYN/BSB 05/06 

116 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Reunião do Conselho Deliberativo do Fórum 
SBTVD. RIO/SAO/BSB 11/06 

 
CTNBio 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

138 Paulo Paes de Andrade 

Participar da reunião extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN´s. e da reunião 
ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança – CTNBio. REC/BSB/REC 

18 a 22/06 

139 Antonio Euzébio Goulart 
Santana 

Participar da 103 a reunião extraordinária da 
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – 
CTNBio. MCZ/BSB/MCZ 

18 a 21/06 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

135 Najara Vidal Pantoja 
Participar do evento “ 30a Reunião Anual da 
Sociedade Brasileira de Química”. RIO 
BRANCO/SAO/RIO BRANCO 

30/05 a 03/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

136 Samara Regina Santana 
Albuquerque 

Participar do evento “ 30a Reunião Anual da 
Sociedade Brasileira de Química”. RIO 
BRANCO/SAO/RIO BRANCO 

30/05 a 03/06 

140 Edilson Paiva 

Participar da reunião extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN´s. e da reunião 
ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança – CTNBio. CNF/BSB/CNF 

18 a 22/06 

141 Alexandre Lima Nepomuceno 
Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
LDB/BSB/CGH 

18 a 21/06 

150 João Lúcio de Azevedo 
Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança CTNBio. 
MAO/BSB/CPQ 

19 a 21/06 

151 Vânia Moda-Cirino 

Participar da reunião extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN´s. e da reunião 
ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança – CTNBio.LDB/BSB/LDB 

18 a 22/06 

156 Paulo Yoshio Kageyama 
Participar da 103 a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança 
CTNBio.CPQ/BSB/CPQ 

18 a 21/06 

 
SCUP 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

78 Ana Maria Comini Curi 

Fiscalização técnica da obra de construção do prédio 
de laboratórios no campus sede do IDSM/Tefé, e da 
reunião técnica no INPA para acompanhamento da 
execução da reforma da Infra-Estrutura Física do 
INPA. BSB/MAO/TEFÉ/MAO/BSB 

27/05 a 01/06 

80 Avílio Antônio Franco Lançamento de Rede Metrobel. RIO/BEL/RIO 28 a 29/05 

83 Luiz Fernando Schettino Participar das cerimônias de posse dos  presidentes 
da FINEP e da INB. VIX/RIO/VIX 05/06 

84 Sérgio Vicentini 
Reunião inicial para implantação do Planejamento 
Estratégico do Instituto Nacional do Semi-Á rido – 
INSA. BSB/JPA/CPV/BSB 

13 a 16/06 

86 Luiz Fernando Schettino Visita ao CBPF e participar da palestra sobre 
planejamento estratégico no CNEN. VIX/RIO/BSB 11/06 

87 Carlos Oití Berbert Participar de palestra sobre planejamento estratégico 
na CNEN. BSB/RIO/BSB 11/06 

88 Avílio Antônio Franco Participar da cerimônia de posse dos Secretários do 
MCT e reunião com o Sr. Ministro. RIO/BSB/RIO 12 a 14/06 

 
SPOA 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

81 Paulo Sérgio Bomfim Participar da 8a Edição do Workshop RNP e 
WVOIP.BSB/BEL/BSB 28 a 31/05 

85 Wilson José da Silva 

Participar do Curso “Pregão Eletrônico” que será 
realizado na Associação Instituto Nacional de 
Matemática Pura e Aplicada – IMPA. 
BSB/RIO/BSB 

27 a 31/05 

89 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Participar da reunião na Nuclebrás Equipamentos 
Pesados S/A – NUCLEP para tratar de assuntos 
orçamentários e financeiros. BSB/RIO/BSB 

31/05 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

91 Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Acompanhar o Sr. Ministro em cerimônia de posse 
do Presidente das Indústrias Nucleares Do Brasil 
INB, Alfredo Tranjan Filho e posse do Presidente da 
Financiadora de Estudos e Projetos FINEP, Luis 
Manuel Rebelo Fernandes e reunião na área 
financeira do INB. BSB/RIO/BSB 

04 a 05/06 

 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 29, DE 4 DE JUNHO DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve 

Art.1º Designar CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF nº 410.006.847/68, 
matrícula SIAPE nº 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos abaixo relacionados, e nos impedimentos 
legais seu substituto, ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF nº 831.091.027/49, 
matrícula SIAPE nº 1526380, Analista  em C&T. 

Relação dos Contratos: 
Nº 002/2007 – Ultrapel Locação e Serviços Ltda.; 
Nº 003/2007 – Quimiclean Consultoria e Serviços Ltda. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA No 30, DE 05 DE JUNHO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT, no uso das atribuições que lhe 
conferem parágrafo único da Portaria nº 407 do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, 
publicada no D.O.U. de 30/06/2006, e considerando a homologação das avaliações de 
desempenho referentes ao interstício de 01/04/2006 a 31/03/2007 pelo Sr. Presidente da 
Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCT, resolve: 

Art. 1o Conceder Progressão Funcional aos servidores da Carreira de Pesquisa do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos estabelecidos no 
art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de 
abril de 2007, conforme quadro abaixo (Processo nº 01200.002298/2007-83): 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

CLASSE / PADRÃO MAT. SIAPE NOME CARGO 
EFETIVO ANTERIOR ATUAL 

0672779-4 Arthur Kós Antunes Maciel Pesquisador Associado III Titular I 

0672827-8 Bartolomeu Donatila Bonorino 
Figueiredo Pesquisador Adjunto II Adjunto III 

0347085 Fernando Dantas Nobre Pesquisador Associado I Associado II 
1276341 Francesco Toppan Pesquisador Associado III Titular I 

0672823-5 Gilvan Augusto Alves Pesquisador Associado III Titular I 
1125985-0 Jussara Marques de Miranda Pesquisador Associado II Associado III 
1320746 Magda Bittencourt Fontes Pesquisador Associado II Associado III 
1494815 Martín Makler Pesquisador Associado I Associado II 

0672828-6 Nelson Pinto Neto Pesquisador Titular I Titular II 
0672632-1 Odilon Antonio Paula Tavares Pesquisador Titular II Titular III 
1494848 Roberto Silva Sarthour Júnior Pesquisador Adjunto I Adjunto II 

0672636-4 Rosa Bernstein Scorzelli Pesquisador Titular II Titular III 
0379682 Rubem Luís Sommer Pesquisador Titular I Titular II 

 
Art. 2o Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA No 10 DE 31 DE MAIO DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso de 

suas atribuições em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela 
Portaria nº 407, de 29/06/2006, resolve 

Art. 1º Constituir Comissão de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório de 
servidor nomeado para cargo de provimento efetivo, com a finalidade de subsidiar o Diretor 
do CETEM na consolidação e observância dos parâmetros estabelecidos nos Artigos 7º e 
14º, da Portaria nº 09 de 19 de janeiro de 2001, com vistas a homologação das avaliações 
parciais e finais. 

Art. 2º A comissão será composta pelos servidores: 
- Maria de Fatima Borges de Mello  
- Regina Coeli Casseres Carrisso 
-Andrea Camardella de Lima Rizzo 
- Grace Maria de Brito 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ADÃO BENVINDO DA LUZ 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 11, DE 31 DE MAIO DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso de 

suas atribuições em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela 
Portaria no 407, de 29/06/2006, resolve: 

Art. 1º Constituir  Comissão de Avaliação de Desempenho Funcional dos 
Servidores, com a finalidade de subsidiar o Diretor do CETEM na consolidação e 
observância da progressão funcional e promoção nas carreiras de que trata a Lei 8691 de 
1993.  

Art. 2º A Comissão, com a finalidade de atender aos itens desta Portaria, será 
composta pelos servidores: 

- Maria de Fátima Borges de Mello - Coordenadora 
- Silvia Gonçalves Egler - Membro 
- Julio César Guedes Correia - Membro 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ADÃO BENVINDO DA LUZ 

 
 
 

PORTARIA No 12, DE 31 DE MAIO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 407 de 29 de junho de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, resolve: 

Art. 1º Estabelecer critérios para o desenvolvimento dos servidores mediante 
progressão funcional e promoção nas carreiras de que trata a Lei 8.691 de 1993, no âmbito 
do CETEM, conforme descrito no anexo desta PO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 

ANEXO 
 

Normas e Procedimentos a serem Adotados para o Desenvolvimento do Servidor do 
Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, nas Carreiras de que trata a Lei nº 8691 de 

1993, mediante Progressão Funcional. 
 

Art. 1o Estabelecer regras e procedimentos para o desenvolvimento do servidor do 
Centro de Tecnologia Mineral, nas Carreiras de que trata a Lei nº 8691 de 1993, mediante 
progressão funcional. 

Art 2o A progressão funcional do servidor ocorrerá exclusivamente em conseqüência 
de seu desempenho e desenvolvimento na carreira, observados os requisitos definidos nos 
parágrafos I, II e III deste artigo. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

Os servidores da Carreira de Gestão, Planejamento e Infra-estrutura em Ciência e 
Tecnologia, enquadrados nos Níveis Intermediário e Superior e, os servidores enquadrados 
no Nível Intermediário da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, que ainda podem 
progredir, terão como instrumento avaliativo,  Ficha de Avaliação Funcional e, os 
servidores que se encontram em estágio probatório, a média das avaliações referentes ao 
período; 

Os servidores enquadrados no Nível Superior das Carreiras de Pesquisa em Ciência 
e Tecnologia e Desenvolvimento Tecnológico deverão encaminhar pleito, com vistas à 
progressão funcional, ao Coordenador respectivo que o encaminhará para apreciação da 
Diretoria Executiva - DIREX. 

O pleito deverá conter as realizações dos últimos dois anos anexadas ao Currículo 
Lates atualizado, e a defesa ocorrerá pelo próprio servidor, na DIREX, tendo, cada servidor 
10 (dez) minutos para explanação. A Direx deverá pontuar os pleitos de 0 a 10 (zero a dez). 

Todos os pleitos aprovados serão encaminhados para Subcomissão Interna do Plano 
de Carreira, para homologação. 

Art 3o Terão progressão funcional os servidores que obtiveram pontuação mínima de 
7,5 (sete e meio). 

Art 4o O interstício para a avaliação de desempenho com vistas à progressão 
funcional será de doze meses, tendo como base o 1º dia do mês de abril do ano anterior até 
o dia 31 de março do ano subseqüente. 

Art 5o O interstício será interrompido nos casos em que o servidor afastar-se do 
exercício em decorrência de: 

Licença ou afastamento com perda de remuneração, 
Licença para tratamento de saúde, 
Suspensão disciplinar, 
viagem ao exterior, sem ônus para administração, salvo em gozo de férias 
Art. 6o Nos casos de nomeação ou remoção do servidor, a pedido, o interstício será 

contado a partir do primeiro período de avaliação após a entrada em exercício, sendo 
avaliado pelo órgão ou entidade onde prestou serviço por maior parte do tempo, no referido 
período. 

Art. 7o Os efeitos financeiros vigoram a partir do mês subseqüente ao interstício 
referido no art. 4º desta Portaria. 

Art. 8o Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação para 
Progressão Funcional dos Servidores do CETEM. 

Art. 9o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA No 18, DE 6 DE JUNHO DE 2007 

 
O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.º 
407, de 28 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

Art. 1o Prorrogar o prazo para 120 (cento e vinte) dias dos trabalhos da Comissão 
para analisar as prestações de contas, conciliações bancárias e relatórios financeiros da 
Fundação de Apoio à Pesquisa – FUNAPE, de acordo com os Artigos 1º e 2º da Portaria nº 
008 de 29 de março de 2007, publicado no Boletim de Serviço nº 06 do dia 30 de março de 
2007. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 

EMIR JOSE SUAIDEN 
 
 
 

PORTARIA No 21, DE 8 DE JUNHO DE 2007 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.º 
407, de 28 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

Art.1o Designar o servidor ROGÉRIO HENRIQUE DE ARAÚJO JÚNIOR, para 
acompanhamento e fiscalização dos Contratos n°s: 1.5.039/2007 – ALFA PERIÓDICOS 
LTDA, 2.5.039/2007 – CEN COMÉRCIO DE LIVROS E PERIÓDICOS LTDA, 
3.5.039/2007 – EBSCO BRASIL LTDA, 4.5.039/2007 – FORALL ASSINATURAS E 
LIVROS LTDA, 5.5.039/2007 – LIVRARIA JURÍDICA DOIS IRMÃOS LTDA – ME e 
6.5.039/2007 – PERIODICALS PUBLICAÇÕES TÉCNICAS LTDA, referentes a 
aquisição e distribuição de periódicos técnico-científicos nacionais e estrangeiros, em papel 
ou CD/ROM (2007), firmado entre este Instituto e as empresas citadas acima, Processo n.º 
039/2007, Pregão na forma Eletrônica nº. 001/2007. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 

EMIR JOSE SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
A IMPORTÂNCIA DA GESTÃO DOCUMENTAL EM UMA INSTITUIÇÃO 

 
A humanidade gerou a mesma 

quantidade de informação nos últimos 50 anos 
que nos 5 mil anteriores. Esse número 
duplicará nos próximos 26 meses. Em 2010, a 
informação duplicará a cada 11 horas. 

É cada vez maior a geração de 
documentos em papel. Segundo a AIIM 
International – Association for Information 
and Image Management International, EUA, a 
maior associação do mundo sobre 
gerenciamento da documentação, 95% das 
informações dos Estados Unidos estavam em 
papel em 1990. Este ano, cerca de 92% das 
informações ainda estarão em papel. 

A gestão de documentos arquivísticos é 
um procedimento fundamental na vida de uma 
empresa pública ou privada. Para tomar 
decisões, recuperar a informação e preservar a 
memória institucional é preciso estabelecer um conjunto de práticas que garanta a 
organização, preservação e recuperação eficiente destes arquivos.  

Contudo, a operacionalização da gestão de documentos, isto é, a organização interna 
do trabalho, conta muito para a obtenção dos resultados. Por trás das metodologias 
escolhidas e das normas implantadas deve existir um conjunto de pessoas com 
competências e habilidades variadas, pensando e atuando juntas para que o fluxo e a 
tramitação dos documentos, os assuntos selecionados, os prazos definidos, os cuidados de 
conservação estabelecidos e o arquivamento final espelhem a realidade institucional ou 
contribuam para a sua interpretação.  

A gestão de documentos deve ser realizada não apenas por um grupo de trabalho, 
mas por uma equipe integrada nos seus objetivos com cada componente compreendendo 
claramente o seu papel e a contribuição profissional que os outros esperam dele. Ou seja, 
uma equipe em que o todo é maior que a soma das partes. Se não partirmos deste 
pressuposto qualquer resultado em gestão de documentos estará, com certeza, aquém do 
desejável.  

A qualidade da interação entre as unidades gestoras da documentação e as demais 
unidades organizacionais parte de uma boa relação entre elas. Esta relação com a estrutura 
da empresa é essencial para o bom desempenho da gestão. Ela inicia-se com a 
sensibilização dos dirigentes para os benefícios da gestão — agilidade na recuperação das 
informações, racionalização da massa documental, economia de espaços físicos destinados 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

à guarda de documentos e redução dos custos operacionais —, demonstrando os ganhos 
financeiros, funcionais, ambientais e na melhoria da imagem institucional.  

Uma vez implementada a gestão de documentos, a estratégia a ser seguida é a 
disseminação dos seus objetivos para os diferentes níveis hierárquicos e das vantagens 
para todos da aplicação dos princípios arquivísticos no trato das informações registradas.  

A maior dificuldade no decorrer do processo de implantação da gestão de 
documentos se encontra na resistência às mudanças, nos hábitos arraigados, cuja 
justificativa se perdeu no tempo. Considere-se ainda que, no campo específico da gestão, 
freqüentemente o domínio físico de um conjunto de documentos ou o domínio de 
informações que permitam a sua 
localização no caos dos “arquivos”, 
geram ou são usados nas disputas 
de poder interno na empresa. 
Neste momento, outras qualidades, 
além da formação técnica dos 
profissionais da equipe de gestão, 
devem se fazer presente: a 
paciência e a percepção das 
relações interpessoais e da 
assimilação ou não das políticas 
administrativas pelo conjunto dos 
funcionários.  
 
 
Alguns problemas causados pela avalanche de papel 

• Um executivo gasta em média quatro semanas por ano procurando documentos.  

• Faz-se, em média, 19 cópias de cada documento.  

• Gasta-se US$ 250,00 para recriar cada documento perdido.  

• A imagem de um documento digitalizada a 200 dpi (pontos por polegada) e 
comprimida a 10:1 requer 50KB de armazenamento. Um gigabyte acomoda 20 mil 
imagens.  

• Quinhentas páginas de texto requerem 1 MB de armazenamento.  

• Um arquivo de quatro gavetas, com 2.500 folhas de papel por gaveta, comporta, 
em média 10 mil imagens de documento.  

• Um CD-R mede 120mm de diâmetro e pode armazenar até 650 MB de 
informação. Isso corresponde a 13 mil páginas de documentos.  

• Estudos revelam que os escritórios criam cerca de 1 bilhão de páginas de papel 
por dia. Segundo uma pesquisa do IDC, EUA, esse total é constituído de 600 
milhões de páginas de relatórios de computador, 234 milhões de fotocópias e 24 
milhões de documentos diversos. Isso somente nos Estados Unidos.  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

Vantagens da gestão documental 

• Alta velocidade na localização de documentos e informações; 

• Agiliza a tomada de decisões; 

• Reduz drasticamente o extravio e as perdas de documentos; 

• Reduz a duplicidade de documentos; 

• Reduz a possibilidade de fraudes; 

• Possibilita a racionalização das rotinas e das atividades; 

• Possibilita um menor envolvimento homem/hora no controle dos arquivos; 

• Melhora as condições de armazenamento e preservação dos documentos; 

• Mantém o arquivo sob controle, sistematizando o acesso e a guarda dos 
documentos; 

• Estabelece prazos de guarda dos documentos, eliminando arquivos desnecessários; 

• Racionaliza o espaço físico e os recursos materiais utilizados na guarda dos 
documentos; 

• Aumenta a satisfação das pessoas que necessitam de informações documentais. 

 
CENADEM - http://www.cenadem.com.br/ged09.php 

Acessado em 15/06/2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 11 de 15/06/2007 

29                                             bs@mct.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


